
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2017  
PROCESSO Nº 991/2017 

 
OBJETO – Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, dos credenciados para 

tal fim, através do chamamento público nº 010/2017, de 25 de agosto de 2017, para atendimento ao programa 
nacional de alimentação escolar/PNAE, conforme especificações abaixo: 

Item Código Especificação Quantidade Unidade Valor unitário 
R$ 

Valor total  
R$ 

1 59074 
 

Peixe, filé de tilápia. Congelado com carne firme e elástica, 
isento de espinhas e cartilagens, embalagem transparente, 
atóxica. Com Registro no SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal), com Licença Sanitária Atualizada. 
FORNECEDOR: GIGOMAR FACHINELLO 
CPF: 619.915.039-20 

900 KG 22,00 19.800,00 

2 59075 
 

Peixe, filé de tilápia. Congelado com carne firme e elástica, 
isento de espinhas e cartilagens, embalagem transparente, 
atóxica. Com Registro no SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal), com Licença Sanitária Atualizada. 
FORNECEDOR: LUCAS GURGEL 
CPF: 086.231.929-31  

900 KG 22,00 19.800,00 

3 59076 
 
 

Carne bovina desossada (Acém e Paleta), Cortada em 
cubos de aproximadamente 5 CM Certificado de Inspeção, 
Acondicionada em embalagem adequada de 1 KG, Com 
rotulo indicando data de validade e identificação por CMEI 
com indicação na embalagem do número do registro no 
SIM - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença 
Sanitária Atualizada. 
FORNECEDOR: CLEOMAR FAUST AUGUSTIN 
CPF:055.261.659-14 

650 KG 15,08 9.802,00 

4 59077 Carne Bovina tipo Músculo, de primeira qualidade com no 
máximo 10% de gordura, sem nervosidades e sem osso, 
com aspecto firme, cor vermelho vivo, com odor 
característico, sem escurecimento ou manchas 
esverdeadas, com aponeuroses de no máximo dez por 
cento, com certificado de inspeção, acondicionada em 
embalagem adequada de 1 KG, com rótulo indicando data 
de validade e identificação por escola com indicação na 
embalagem do número do registro no SIM - SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença Sanitária 
Atualizada. 
FORNECEDOR: CLEOMAR FAUST AUGUSTIN 
CPF:055.261.659-14 

 109 KG 11,30 1.231,70 

5 59078 
 

Carne Bovina Moída Fresca, in natura, não industrializada, 
De segunda, com aponevrose de no máximo dez por 
cento, com certificado de inspeção, acondicionada em 
embalagem adequada de 1 KG, com rótulo indicando data 
de validade e identificação por escola com indicação na 
embalagem do número do registro no SIM - SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença Sanitária 
Atualizada. 
FORNECEDOR: CLEOMAR FAUST AUGUSTIN 
CPF:055.261.659-14 

650 KG 13,78 8.957,00 

6 59079 
 

Carne bovina desossada (Acém e Paleta), Cortada em 
cubos de aproximadamente 5 CM Certificado de Inspeção, 
Acondicionada em embalagem adequada de 1 KG, Com 
rotulo indicando data de validade e identificação por CMEI 
com indicação na embalagem do número do registro no 
SIM - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença 
Sanitária Atualizada. 
FORNECEDOR: DANIELE ANDRESSA FERREIRA 
CPF: 068.789.699-13 

650 KG 15,08 9.802,00 

7 59080 Carne Bovina tipo Músculo, de primeira qualidade com no 
máximo 10% de gordura, sem nervosidades e sem osso, 
com aspecto firme, cor vermelho vivo, com odor 

109 KG 11,30 1.231,70 



 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

característico, sem escurecimento ou manchas 
esverdeadas, com aponeuroses de no máximo dez por 
cento, com certificado de inspeção, acondicionada em 
embalagem adequada de 1 KG, com rótulo indicando data 
de validade e identificação por escola com indicação na 
embalagem do número do registro no SIM - SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença Sanitária 
Atualizada. 
FORNECEDOR: DANIELE ANDRESSA FERREIRA 
CPF: 068.789.699-13 

8 59081 
 

Carne Bovina Moída Fresca, in natura, não industrializada, 
De segunda, com aponevrose de no máximo dez por 
cento, com certificado de inspeção, acondicionada em 
embalagem adequada de 1 KG, com rótulo indicando data 
de validade e identificação por escola com indicação na 
embalagem do número do registro no SIM - SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença Sanitária 
Atualizada. 
FORNECEDOR: DANIELE ANDRESSA FERREIRA 
CPF: 068.789.699-13  

650 KG 13,78 8.957,00 

9 59082 
 
 

Carne bovina desossada (Acém e Paleta), Cortada em 
cubos de aproximadamente 5 CM Certificado de Inspeção, 
Acondicionada em embalagem adequada de 1 KG, Com 
rotulo indicando data de validade e identificação por CMEI 
com indicação na embalagem do número do registro no 
SIM - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença 
Sanitária Atualizada. 
FORNECEDOR: ELAIR FRANCISCO PIZATTO 
CPF: 955.981.039-15 

650 KG 15,08 9.802,00 

10 59083 
 
 
 

Carne Bovina tipo Músculo, de primeira qualidade com no 
máximo 10% de gordura, sem nervosidades e sem osso, 
com aspecto firme, cor vermelho vivo, com odor 
característico, sem escurecimento ou manchas 
esverdeadas, com aponeuroses de no máximo dez por 
cento, com certificado de inspeção, acondicionada em 
embalagem adequada de 1 KG, com rótulo indicando data 
de validade e identificação por escola com indicação na 
embalagem do número do registro no SIM - SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença Sanitária 
Atualizada. 
FORNECEDOR: ELAIR FRANCISCO PIZATTO 
CPF: 955.981.039-15 

109 KG 11,30 1.231,70 

11 59084 Carne Bovina Moída Fresca, in natura, não industrializada, 
De segunda, com aponevrose de no máximo dez por 
cento, com certificado de inspeção, acondicionada em 
embalagem adequada de 1 KG, com rótulo indicando data 
de validade e identificação por escola com indicação na 
embalagem do número do registro no SIM - SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença Sanitária 
Atualizada. 
FORNECEDOR: ELAIR FRANCISCO PIZATTO 
CPF: 955.981.039-15 

650 KG 13,78 8.957,00 

12 59085 
 

Carne bovina desossada (Acém e Paleta), Cortada em 
cubos de aproximadamente 5 CM Certificado de Inspeção, 
Acondicionada em embalagem adequada de 1 KG, Com 
rotulo indicando data de validade e identificação por CMEI 
com indicação na embalagem do número do registro no 
SIM - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença 
Sanitária Atualizada. 
FORNECEDOR: JOSÉ LINO DE ARAUJO 
CPF: 335.199.949-68 

650 KG 15,08 9.802,00 

13 59086 
 
 
 

Carne Bovina tipo Músculo, de primeira qualidade com no 
máximo 10% de gordura, sem nervosidades e sem osso, 
com aspecto firme, cor vermelho vivo, com odor 
característico, sem escurecimento ou manchas 
esverdeadas, com aponeuroses de no máximo dez por 
cento, com certificado de inspeção, acondicionada em 
embalagem adequada de 1 KG, com rótulo indicando data 
de validade e identificação por escola com indicação na 
embalagem do número do registro no SIM - SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença Sanitária 

109 KG 11,30 1.231,70 



 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 3 

 

Atualizada. 
FORNECEDOR: JOSÉ LINO DE ARAUJO 
CPF: 335.199.949-68 

14 59087 Carne Bovina Moída Fresca, in natura, não industrializada, 
De segunda, com aponevrose de no máximo dez por 
cento, com certificado de inspeção, acondicionada em 
embalagem adequada de 1 KG, com rótulo indicando data 
de validade e identificação por escola com indicação na 
embalagem do número do registro no SIM - SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL, com Licença Sanitária 
Atualizada. 
FORNECEDOR: JOSÉ LINO DE ARAUJO 
CPF: 335.199.949-68 

650 KG 13,78 8.957,00 

Valor Total R$ 119.562,80 

 
JUSTIFICATIVA: O Município realizou chamamento público, através do edital nº 010/2017, de 25 

de agosto de 2017, para credencimento de empresas e pessoas físicas, com o objetivo de fornecimento de 
merenda escolar produzida diretamente pelos produtores rurais, para o qual se habilitaram as Cooperativas e 
produtores rurais acima especificados.  

              FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.º 11.947, de 16/07/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho 
de 2013. 
              Recursos financeiros: Recursos FNDE – Merenda Escolar, Salário – Educação e vinculados à 
educação básica. 

 
Conta 

Órgão/ 
Unidade 

Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

2130 

07.002 

12.361.1201.2.042 

3.3.90.32.05.00 

107 
2140 113 
2270 

12.361.1201.2.043 

000 
2280 104 
2290 107 
2300 113 
2580 

12.365.1201.2.044 
107 

2590 113 
2700 

12.365.1201.2.045 
107 

2710 113 
2870 

12.366.1201.2.041 
107 

2880 113 

 
 

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 
Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 06 de dezembro de 2017. 
 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 


